Osservazioni linguistiche:

- VII 1 *commemorata casus eius*: *casus* è genitivo. *Commemorari* nel senso di *meminisse* è di impiego cristiano, attestato soprattutto nelle antiche traduzioni bibliche.
- VII 2: *statim* è da riferire a *cognovi*.
- Ibid. *et pro eo = etiam pro eo*
- Ibid. *debere* pleonastico: *dignam ... petere debere = dignam ut peterem*
- VII 6 *diastema*: greco διάστημα
- VIII 2 *trahebat*: intransitivo, “scorrevava”

Osservazioni storiche:

- VII 9 *natale tunc Getae Caesaris* : forse aggiunta del redattore? Spesso i cristiani venivano martirizzati in occasione di feste dell'impero. Geta, figlio di Settimio Severo, nacque il 7 marzo 189 e fu proclamato *Caesar* nel 198 (che è dunque il *terminus post quem*); fu proclamato *Augustus* nel settembre o ottobre 209 (che è dunque il *terminus ante quem*). La data del compleanno di Geta conferma i dati dei martirologi secondo i quali Perpetua morì il 7 marzo 203.

Osservazioni letterarie:

- Nota nel cap. VIII il rovesciamento della situazione presentata nel cap. VII: *sordido cultu et colore pallido* diviene *mundo corpore, bene vestitu, refrigerantem*; il *vulnus* è divenuto una cicatrice; il bordo della vasca si è abbassato.
- VIII 3 la coppa sul margine della vasca: elemento ripreso in un'altra *Passio* di origine africana, la *Passio sanctorum Mariani et Iacobi*, all'interno di una visione paradisiaca (6, 14-15): *Ibi tunc Cyprianus fialam, quae super marginem fontis iacebat, arripuit, et cum illam de fonte sitienti similis inpletset, hausit, et inplens iterum mihi porrexit, et libenter bibi. Et cum “Deo gratias” dicerem, excitatus, inquit, mea voce, surrexi.*

Storia delle idee:

1. Perpetua ha il dono di poter ottenere speciali rivelazioni: cfr. IV 1-2 *Tunc dixit mihi frater meus*: «Domina soror, iam in magna dignatione es, tanta ut postules visionem et ostendatur tibi an passio sit an commeatus». Et ego, quae me sciebam fabulari cum Domino, cuius beneficia tanta experta eram, fidenter repromisi ei dicens: «Crastina die tibi renuntiabo».

Cfr. Tertulliano, *De anima* 9, 4: Est hodie soror apud nos (cioè tra i Montanisti) revelationum charismata sortita, quas in ecclesia inter dominica sollemnia (“durante il rito domenicale”) per ecstasin in spiritu patitur; conversatur cum angelis, aliquando etiam cum Domino, et videt et audit sacramenta (cioè μυστήρια) et quorundam corda dinoscit et medicinas desiderantibus sumit (“ottiene”). Iamvero prout scripturae leguntur aut psalmi canuntur aut allocutiones proferuntur aut petitiones delegantur, ita inde materiae visionibus subministrantur.